
 
Consorzio dell’Adda 
    20121 MILANO – CORSO GARIBALDI, 70 

 TEL. 02 6572776 - COD. FISC. N. 80060130152 
              PEC: consorzio.adda@legalmail.it 
       

                Milano, 6 Dicembre 2022                        

 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE GENERALE 

 

Il sottoscritto Dott. Ing. Luigi Bertoli, del Consorzio dell’Adda, ente pubblico non 

economico ai sensi della legge 70/1975, 

- Visto l’art. 13 dello Statuto del’08/11/2011; 

- Visti gli art. 33 e 34 del regolamento di contabilità del Consorzio dell’Adda; 

- Visto il preventivo n.2022-415 B MR-rc del 16/11/2022 della ditta Hortus srl (contratto 

di assistenza per la manutenzione preventiva e correttiva delle stazioni di monitoraggio 

basate su data-logger Campbell Scientific) di € 7.800,00 da cui risulta che la 

manutenzione di 14 stazioni idrometeo è pari a € 557,00 stazione/anno; 

- Visto il preventivo n. 2022-413 B MR-rc del 16/11/2022 della stessa Hortus srl 

(contratto di assistenza a manutenzione piattaforma di gestione dati di monitoraggio 

www.laghi.net) di € 10.330,00 da cui risulta che il costo per il servizio di acquisizione di 

35 stazioni periferiche di più ditte attualmente in essere al Consorzio dell’Adda con 

gestioni allarmi e soglie, gestione e manutenzione della banca dati con elaborazioni base 

annesse, gestione e manutenzione del sito web www.laghi.net/adda, ammonta a circa  

€ 295,00 stazione/anno con una riduzione complessiva di € 3.180,00 rispetto al contratto 

per l’anno 2022; 

- Viste le linee guida di ANAC n.4 aggiornate il 10/07/2019; 

- Viste le specificità e professionalità necessarie per tali tipo di attività; 

- Considerata l’approfondita analisi comparativa svolta con determina del 13/11/2020 e le 

cui conclusioni sono tecnicamente ed economicamente ancora valide; 

- Considerato che per le stazioni periferiche si è tenuto lo stesso importo applicato 

all’anno in corso mentre per la gestione del sito laghi.net si ha una riduzione di circa il 

25% con opzione anche per il 2024 grazie alla completa conoscenza raggiunta raggiunto 

dal Consorzio e fornitori nella gestione della piattaforma; 

- Considerato il buon risultato raggiunto da tutto il sistema www.laghi.net/adda nell’anno 

più siccitoso fra quelli presenti in banca dati di 77 anni. 

 

DETERMINA 

 

di affidare per l’anno 2023 alla Hortus srl 

- L’incarico di manutenzione di 14 stazioni periferiche idrometeo per un importo di  

€ 7.800,00 + IVA (totale €9.516,00) come specificato nell’offerta n.2022-415 B MR-rc 

del 16/11/2022; 

- L’incarico di gestione acquisizione dati e manutenzione banca dati e gestione sito web 

www.laghi.net/adda per € 10.330,00 + IVA (totale € 12.602,60) come dettagliato 

nell’offerta 2022-413 B MR-rc del 16/11/2022 

 
CONSORZIO DELL’ADDA 

            Il Direttore 
 (ing. Luigi Bertoli) 

       

http://www.laghi.net/
http://www.laghi.net/adda
http://www.laghi.net/adda

